

Município de Formosa do Sul - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.099.977,89	15,65	6.417.367,16	47,83	6.998.991,84
RECEITAS CORRENTES	13.243.860,00	13.243.860,00	2.064.977,89	15,59	6.294.367,16	47,53	6.949.492,84
RECEITA TRIBUTÁRIA	797.500,00	797.500,00	115.882,13	14,53	507.318,42	63,61	290.181,58
IMPOSTOS	654.000,00	654.000,00	98.246,24	15,02	388.728,11	59,44	265.271,89
TAXAS	142.200,00	142.200,00	17.635,89	12,40	118.590,31	83,40	23.609,69
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.300,00	1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.300,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	22.965,00	22.965,00	3.883,99	16,91	12.553,33	54,66	10.411,67
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	22.965,00	22.965,00	3.883,99	16,91	12.553,33	54,66	10.411,67
RECEITA PATRIMONIAL	186.530,00	186.530,00	40.637,97	21,79	120.120,57	64,40	66.409,43
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	4.000,00	4.000,00	759,74	18,99	1.729,22	43,23	2.270,78
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	182.530,00	182.530,00	39.878,23	21,85	118.391,35	64,86	64.138,65
RECEITA AGROPECUÁRIA	31.400,00	31.400,00	12.801,78	40,77	24.299,94	77,39	7.100,06
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	30.000,00	30.000,00	12.801,78	42,67	24.299,94	81,00	5.700,06
RECEITA DE SERVIÇOS	88.070,00	88.070,00	4.211,39	4,78	9.516,00	10,81	78.554,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	12.025.825,00	12.025.825,00	1.882.395,39	15,65	5.597.811,46	46,55	6.428.013,54
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	12.015.225,00	12.015.225,00	1.882.395,39	15,67	5.597.811,46	46,59	6.417.413,54
TRANSF. DE CONV.	10.600,00	10.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.600,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	91.570,00	91.570,00	5.165,24	5,64	22.747,44	24,84	68.822,56
MULTAS E JUROS DE MORA	13.925,00	13.925,00	2.532,15	18,18	9.116,17	65,47	4.808,83
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	54.200,00	54.200,00	416,12	0,77	5.616,79	10,36	48.583,21
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	19.445,00	19.445,00	2.216,97	11,40	8.014,48	41,22	11.430,52
RECEITAS DIVERSAS	4.000,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	172.499,00	172.499,00	35.000,00	20,29	123.000,00	71,30	49.499,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	31.300,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.300,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	31.300,00	31.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.300,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	133.399,00	133.399,00	35.000,00	26,24	123.000,00	92,20	10.399,00
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.800,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	130.599,00	130.599,00	35.000,00	26,80	123.000,00	94,18	7.599,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00
REC D.ATIVA DE AMORT EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTO	1.400,00	1.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.400,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.099.977,89	15,65	6.417.367,16	47,83	6.998.991,84
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.099.977,89	15,65	6.417.367,16	47,83	6.998.991,84
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.099.977,89	15,65	6.417.367,16	47,83	6.998.991,84
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	13.416.359,00	13.416.359,00	2.099.977,89	15,65	6.417.367,16	47,83	6.998.991,84
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	1.752.430,72	—	—	408.187,82	—	—
Superávit Financeiro	—	1.752.430,72	—	—	408.187,82	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.416.359,00	15.257.789,72	1.836.783,05	6.766.638,93	8.491.150,79	1.812.798,19	5.130.086,20	10.127.703,52	4.984.603,03
DESPESAS CORRENTES	12.513.698,00	13.247.140,08	1.539.463,20	6.161.963,35	7.085.176,73	1.811.175,34	4.821.107,62	8.426.032,46	4.675.624,45
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.054.205,00	6.173.868,47	878.050,63	2.646.805,83	3.527.062,64	885.916,01	2.623.209,69	3.550.658,78	2.553.992,44
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	605,00	605,00	0,00	35,70	569,30	0,00	35,70	569,30	35,70
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.458.888,00	7.072.666,61	661.412,57	3.515.121,82	3.557.544,79	925.259,33	2.197.862,23	4.874.804,38	2.121.596,31
DESPESAS DE CAPITAL	862.661,00	1.970.649,64	297.319,85	604.675,58	1.365.974,06	1.622,85	308.978,58	1.661.671,06	308.978,58
INVESTIMENTOS	847.260,00	1.955.248,64	297.319,85	597.410,97	1.357.837,67	1.622,85	301.713,97	1.653.534,67	301.713,97

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	13.416.359,00	15.257.789,72	1.836.783,05	6.766.638,93	8.491.150,79	1.812.798,19	5.130.086,20	10.127.703,52	4.984.603,03
AMORTIZACAO DA DIVIDA	15.401,00	15.401,00	0,00	7.264,61	8.136,39	0,00	7.264,61	8.136,39	7.264,61
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	13.416.359,00	15.257.789,72	1.836.783,05	6.766.638,93	8.491.150,79	1.812.798,19	5.130.086,20	10.127.703,52	4.984.603,03
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	13.416.359,00	15.257.789,72	1.836.783,05	6.766.638,93	8.491.150,79	1.812.798,19	5.130.086,20	10.127.703,52	4.984.603,03
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.287.280,96	—	1.432.764,13
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	13.416.359,00	15.257.789,72	1.836.783,05	6.766.638,93	—	1.812.798,19	6.417.367,16	—	6.417.367,16
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Formosa do Sul, 14/07/2017

RUDIMAR CONTE
Prefeito MunicipalVANDINEI MILAN
CONTADOR CRC/SC 030794/O-3